
Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 2012 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 5 DE JUNHO DE 2012

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do
Senado Federal, da Justiça Militar da União, de diversos órgãos do Poder
Executivo e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar
no valor global de R$ 181.342.828,00, para reforço de dotações constantes da
Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, incisos I, alínea "a", II, IV,
alínea "c", VI, alínea "a", XVI e XXV, da Lei nº 12.595, de 19 de janeiro de 2012,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.595, de
19 de janeiro de 2012), em favor do Senado Federal, da Justiça Militar da União, de diversos órgãos do
Poder Executivo e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar no valor global de
R$ 181.342.828,00 (cento e oitenta e um milhões, trezentos e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e
oito reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - excesso de arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros, no valor de R$ 20.626.392,00
(vinte milhões, seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e noventa e dois reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 160.716.436,00 (cento e sessenta
milhões, setecentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 5 de junho de 2012; 191º da Independência e 124º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal

UNIDADE: 02101 - Senado Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.984.597

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

16.984.597

09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - Nacional

16.984.597

S 1 1 90 0 100 16.984.597

0551 Atuação Legislativa do Senado Federal 51.635.513

AT I V I D A D E S

01 122 0551 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 51.635.513

01 122 0551 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na-
cional

51.635.513

F 1 1 90 0 100 51.635.513

TOTAL - FISCAL 51.635.513

TOTAL - SEGURIDADE 16.984.597

TOTAL - GERAL 6 8 . 6 2 0 . 11 0

ÓRGÃO: 13000 - Justiça Militar da União

UNIDADE: 13101 - Justiça Militar da União

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 12.187.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

12.187.000

09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - Nacional

12.187.000

S 1 1 90 0 100 12.187.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 12.187.000

TOTAL - GERAL 12.187.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 11 0 . 0 0 0

AT I V I D A D E S

04 301 2101 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-
gados - Exames Periódicos

11 0 . 0 0 0

04 301 2101 20CW 0001 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - Nacional

11 0 . 0 0 0

S 3 1 90 0 100 11 0 . 0 0 0

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 11 0 . 0 0 0

TOTAL - GERAL 11 0 . 0 0 0

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20107 - Secretaria de Aviação Civil
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 55.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

26 122 2101 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

55.000

26 122 2101 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais - Na-
cional

55.000

F 1 0 91 0 100 55.000
TOTAL - FISCAL 55.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.000

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRA-
PA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 316.793
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos
por Empresas Estatais - Nacional

316.793

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

316.793

F 1 1 90 0 100 316.793
TOTAL - FISCAL 316.793
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 316.793

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
UNIDADE: 22211 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4 . 9 6 5 . 11 6
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais

1 . 9 6 5 . 11 6

28 846 0901 0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais - Nacional

1 . 9 6 5 . 11 6

F 1 1 90 0 100 1 . 9 6 5 . 11 6
28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos

por Empresas Estatais - Nacional
3.000.000

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

3.000.000

F 1 1 90 0 100 3.000.000
TOTAL - FISCAL 4 . 9 6 5 . 11 6
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4 . 9 6 5 . 11 6

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.181.461
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais

704.529

28 846 0901 0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais - Nacional

704.529

F 1 1 90 0 100 704.529
28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos

por Empresas Estatais - Nacional
1.476.932

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

1.476.932

F 1 1 90 0 100 1.476.932
TOTAL - FISCAL 2.181.461
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.181.461

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada -
S.A. - CEITEC
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

28.905

AT I V I D A D E S
19 301 2106 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-

gados - Exames Periódicos
28.905

19 301 2106 20CW 0001 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - Nacional

28.905

S 3 1 90 0 100 28.905
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 28.905
TOTAL - GERAL 28.905



Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 2012 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 5 DE JUNHO DE 2012

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do
Senado Federal, da Justiça Militar da União, de diversos órgãos do Poder
Executivo e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar
no valor global de R$ 181.342.828,00, para reforço de dotações constantes da
Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, incisos I, alínea "a", II, IV,
alínea "c", VI, alínea "a", XVI e XXV, da Lei nº 12.595, de 19 de janeiro de 2012,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.595, de
19 de janeiro de 2012), em favor do Senado Federal, da Justiça Militar da União, de diversos órgãos do
Poder Executivo e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar no valor global de
R$ 181.342.828,00 (cento e oitenta e um milhões, trezentos e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e
oito reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - excesso de arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros, no valor de R$ 20.626.392,00
(vinte milhões, seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e noventa e dois reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 160.716.436,00 (cento e sessenta
milhões, setecentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 5 de junho de 2012; 191º da Independência e 124º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 02000 - Senado Federal

UNIDADE: 02101 - Senado Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.984.597

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

16.984.597

09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - Nacional

16.984.597

S 1 1 90 0 100 16.984.597

0551 Atuação Legislativa do Senado Federal 51.635.513

AT I V I D A D E S

01 122 0551 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 51.635.513

01 122 0551 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na-
cional

51.635.513

F 1 1 90 0 100 51.635.513

TOTAL - FISCAL 51.635.513

TOTAL - SEGURIDADE 16.984.597

TOTAL - GERAL 6 8 . 6 2 0 . 11 0

ÓRGÃO: 13000 - Justiça Militar da União

UNIDADE: 13101 - Justiça Militar da União

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 12.187.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

12.187.000

09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - Nacional

12.187.000

S 1 1 90 0 100 12.187.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 12.187.000

TOTAL - GERAL 12.187.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 11 0 . 0 0 0

AT I V I D A D E S

04 301 2101 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-
gados - Exames Periódicos

11 0 . 0 0 0

04 301 2101 20CW 0001 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - Nacional

11 0 . 0 0 0

S 3 1 90 0 100 11 0 . 0 0 0

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 11 0 . 0 0 0

TOTAL - GERAL 11 0 . 0 0 0

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20107 - Secretaria de Aviação Civil
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 55.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

26 122 2101 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

55.000

26 122 2101 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais - Na-
cional

55.000

F 1 0 91 0 100 55.000
TOTAL - FISCAL 55.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.000

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRA-
PA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 316.793
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos
por Empresas Estatais - Nacional

316.793

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

316.793

F 1 1 90 0 100 316.793
TOTAL - FISCAL 316.793
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 316.793

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
UNIDADE: 22211 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4 . 9 6 5 . 11 6
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais

1 . 9 6 5 . 11 6

28 846 0901 0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais - Nacional

1 . 9 6 5 . 11 6

F 1 1 90 0 100 1 . 9 6 5 . 11 6
28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos

por Empresas Estatais - Nacional
3.000.000

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

3.000.000

F 1 1 90 0 100 3.000.000
TOTAL - FISCAL 4 . 9 6 5 . 11 6
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4 . 9 6 5 . 11 6

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.181.461
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais

704.529

28 846 0901 0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais - Nacional

704.529

F 1 1 90 0 100 704.529
28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos

por Empresas Estatais - Nacional
1.476.932

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

1.476.932

F 1 1 90 0 100 1.476.932
TOTAL - FISCAL 2.181.461
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.181.461

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada -
S.A. - CEITEC
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

28.905

AT I V I D A D E S
19 301 2106 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-

gados - Exames Periódicos
28.905

19 301 2106 20CW 0001 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - Nacional

28.905

S 3 1 90 0 100 28.905
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 28.905
TOTAL - GERAL 28.905



Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 201216 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 400.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

400.000

12 301 2109 2004 0031 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado de Minas Gerais

400.000

S 3 1 90 0 100 400.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 400.000
TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26258 - Universidade Tecnológica Federal do Paraná
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 4.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 122 2109 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

4.000.000

12 122 2109 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais - Na-
cional

4.000.000

F 1 0 91 0 100 4.000.000
TOTAL - FISCAL 4.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26260 - Universidade Federal de Alfenas
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 3.600
AT I V I D A D E S

12 331 2109 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empre-
gados

3.600

12 331 2109 2011 0031 Auxílio-Transporte aos Servidores e Emprega-
dos - No Estado de Minas Gerais

3.600

F 3 1 90 0 100 3.600
TOTAL - FISCAL 3.600
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.600

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26266 - Fundação Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 71.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

71.000

09 272 0089 0181 0043 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado do Rio Grande do
Sul

71.000

S 1 1 90 0 100 71.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 71.000
TOTAL - GERAL 71.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26267 - Universidade Federal da Integração Latino Americana
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 130.000
AT I V I D A D E S

12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados

130.000

12 306 2109 2012 0041 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado do Paraná

130.000

F 3 1 90 0 100 130.000
TOTAL - FISCAL 130.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 130.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26271 - Fundação Universidade de Brasília
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 350.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

350.000

12 301 2109 2004 0053 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Distrito Federal

350.000

S 3 1 90 0 100 350.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 350.000
TOTAL - GERAL 350.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26275 - Fundação Universidade Federal do Acre
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 7.122.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

160.000

12 301 2109 2004 0012 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado do Acre

160.000

S 3 1 90 0 100 160.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 122 2109 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

6.962.000

12 122 2109 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais - Na-
cional

6.962.000

F 1 0 91 0 100 6.962.000
TOTAL - FISCAL 6.962.000
TOTAL - SEGURIDADE 160.000
TOTAL - GERAL 7.122.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26276 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 32.000
AT I V I D A D E S

12 331 2109 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empre-
gados

32.000

12 331 2109 2011 0051 Auxílio-Transporte aos Servidores e Emprega-
dos - No Estado de Mato Grosso

32.000

F 3 1 90 0 100 32.000
TOTAL - FISCAL 32.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 32.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26352 - Fundação Universidade Federal do ABC
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 100.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

100.000

12 301 2109 2004 0035 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado de São Paulo

100.000

S 3 1 90 0 100 100.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 100.000
TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26363 - Maternidade Assis Chateaubrian
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 245.000
AT I V I D A D E S

12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados

245.000

12 306 2109 2012 0023 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado do Ceará

245.000

S 3 1 90 0 100 245.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 245.000
TOTAL - GERAL 245.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26364 - Hospital Universitário Cassiano Antônio Morais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

1.000.000

09 272 0089 0181 0032 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado do Espírito Santo

1.000.000

S 1 1 90 0 100 1.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL - GERAL 1.000.000



Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 2012 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26368 - Hospital Universitário da Universidade Federal de Minas
Gerais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 1.100.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

1.100.000

12 301 2109 2004 0031 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado de Minas Gerais

1.100.000

S 3 1 90 0 100 1.100.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.100.000
TOTAL - GERAL 1.100.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26371 - Hospital Universitário Lauro Wanderley
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

1.000.000

09 272 0089 0181 0025 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado da Paraíba

1.000.000

S 1 1 90 0 100 1.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26374 - Complexo Hospitalar e de Saúde da Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 243.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

243.000

09 272 0089 0181 0024 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado do Rio Grande do
Norte

243.000

S 1 1 90 0 100 243.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 243.000
TOTAL - GERAL 243.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26386 - Hospital Universitário Polydoro Ernani de São Thiago
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

1.000.000

09 272 0089 0181 0042 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado de Santa Catarina

1.000.000

S 1 1 90 0 100 1.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26393 - Hospital Universitário de Brasília
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 153.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

153.000

09 272 0089 0181 0053 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Distrito Federal

153.000

S 1 1 90 0 100 153.000
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 108.600

AT I V I D A D E S
12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-

vidores, Empregados e seus Dependentes
108.600

12 301 2109 2004 0053 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Distrito Federal

108.600

S 3 1 90 0 100 108.600
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 261.600
TOTAL - GERAL 261.600

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26397 - Hospital Júlio Muller
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 11 . 0 0 0
AT I V I D A D E S

12 331 2109 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empre-
gados

11 . 0 0 0

12 331 2109 2011 0051 Auxílio-Transporte aos Servidores e Emprega-
dos - No Estado de Mato Grosso

11 . 0 0 0

S 3 1 90 0 100 11 . 0 0 0
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 0 0 0
TOTAL - GERAL 11 . 0 0 0

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26399 - Hospital Universitário da Fundação Universidade Federal
do Piauí
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 79.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

79.000

09 272 0089 0181 0022 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado do Piauí

79.000

S 1 1 90 0 100 79.000
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 25.000

AT I V I D A D E S
12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-

vidores, Empregados e seus Dependentes
25.000

12 301 2109 2004 0022 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado do Piauí

25.000

S 3 1 90 0 100 25.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 104.000
TOTAL - GERAL 104.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26404 - Instituto Federal Baiano
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 30.000
AT I V I D A D E S

12 365 2109 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados

30.000

12 365 2109 2010 0029 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - No Estado da Ba-
hia

30.000

F 3 1 90 0 100 30.000
TOTAL - FISCAL 30.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 30.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26406 - Instituto Federal do Espírito Santo
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.100.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

1.100.000

09 272 0089 0181 0032 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - No Estado do Espírito Santo

1.100.000

S 1 1 90 0 100 1.100.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.100.000
TOTAL - GERAL 1.100.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 80.000
AT I V I D A D E S

12 331 2109 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empre-
gados

80.000

12 331 2109 2011 0031 Auxílio-Transporte aos Servidores e Emprega-
dos - No Estado de Minas Gerais

80.000

F 3 1 90 0 100 80.000
TOTAL - FISCAL 80.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 80.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26412 - Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 91.000
AT I V I D A D E S

12 331 2109 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empre-
gados

91.000

12 331 2109 2011 0031 Auxílio-Transporte aos Servidores e Emprega-
dos - No Estado de Minas Gerais

91.000

F 3 1 90 0 100 91.000
TOTAL - FISCAL 91.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 91.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 1.280.000
AT I V I D A D E S

12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados

280.000

12 306 2109 2012 0054 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado de Mato Grosso do Sul

280.000

F 3 1 90 0 100 280.000



Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 201218 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

12 363 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.000.000
12 363 2109 20TP 0054 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Es-

tado de Mato Grosso do Sul
1.000.000

F 1 1 90 0 11 2 1.000.000
TOTAL - FISCAL 1.280.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.280.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26420 - Instituto Federal Farroupilha
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 650.000
AT I V I D A D E S

12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados

650.000

12 306 2109 2012 0043 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado do Rio Grande do Sul

650.000

F 3 1 90 0 100 650.000
TOTAL - FISCAL 650.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 650.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26426 - Instituto Federal do Amapá
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 1.218.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

82.000

12 301 2109 2004 0016 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado do Amapá

82.000

S 3 1 90 0 100 82.000
12 365 2109 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados
13.000

12 365 2109 2010 0016 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - No Estado do Ama-
pá

13.000

F 3 1 90 0 100 13.000
12 331 2109 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empre-

gados
13.000

12 331 2109 2011 0016 Auxílio-Transporte aos Servidores e Emprega-
dos - No Estado do Amapá

13.000

F 3 1 90 0 100 13.000
12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-

gados
11 0 . 0 0 0

12 306 2109 2012 0016 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado do Amapá

11 0 . 0 0 0

F 3 1 90 0 100 11 0 . 0 0 0
12 363 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.000.000
12 363 2109 20TP 0016 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Es-

tado do Amapá
1.000.000

F 1 1 90 0 11 2 1.000.000
TOTAL - FISCAL 1.136.000
TOTAL - SEGURIDADE 82.000
TOTAL - GERAL 1.218.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26428 - Instituto Federal de Brasília
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 1.180.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

90.000

12 301 2109 2004 0053 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Distrito Federal

90.000

S 3 1 90 0 100 90.000
12 301 2109 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-

gados - Exames Periódicos
90.000

12 301 2109 20CW 0053 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - No Distrito Federal

90.000

S 3 1 90 0 100 90.000
12 363 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.000.000
12 363 2109 20TP 0053 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Dis-

trito Federal
1.000.000

F 1 1 90 0 11 2 1.000.000
TOTAL - FISCAL 1.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 180.000
TOTAL - GERAL 1.180.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26432 - Instituto Federal do Paraná
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 2.761.100
AT I V I D A D E S

12 365 2109 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados

25.500

12 365 2109 2010 0041 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - No Estado do Pa-
raná

25.500

F 3 1 90 0 100 25.500
12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-

gados
735.600

12 306 2109 2012 0041 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado do Paraná

735.600

F 3 1 90 0 100 735.600
12 363 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 2.000.000
12 363 2109 20TP 0041 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Es-

tado do Paraná
2.000.000

F 1 1 90 0 11 2 2.000.000
TOTAL - FISCAL 2.761.100
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.761.100

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 195.500
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

162.000

12 301 2109 2004 0015 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado do Pará

162.000

S 3 1 90 0 100 162.000
12 365 2109 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados
14.000

12 365 2109 2010 0015 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - No Estado do Pará

14.000

F 3 1 90 0 100 14.000
12 301 2109 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-

gados - Exames Periódicos
19.500

12 301 2109 20CW 0015 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - No Estado do Pará

19.500

S 3 1 90 0 100 19.500
TOTAL - FISCAL 14.000
TOTAL - SEGURIDADE 181.500
TOTAL - GERAL 195.500

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 10.416.000
P R O J E TO S

12 302 2032 12Q9 Implantação da Empresa Brasileira de Ser-
viços Hospitalares S.A. - EBSERH

10.416.000

12 302 2032 12Q9 0001 Implantação da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares S.A. - EBSERH - Nacional

10.416.000

S 1 1 90 0 100 10.000.000
S 3 2 90 0 100 416.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 10.416.000
TOTAL - GERAL 10.416.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26444 - Hospital e Maternidade Victor Ferreira do Amaral
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 1.670.000
AT I V I D A D E S

12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

22.000

12 301 2109 2004 0041 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - No
Estado do Paraná

22.000

S 3 1 90 0 100 22.000
12 306 2109 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-

gados
70.000

12 306 2109 2012 0041 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - No Estado do Paraná

70.000

S 3 1 90 0 100 70.000
12 302 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 1.578.000
12 302 2109 20TP 0041 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Es-

tado do Paraná
1.578.000

S 1 1 90 0 11 2 1.578.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.670.000
TOTAL - GERAL 1.670.000

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-
terior
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior

74.160

AT I V I D A D E S
22 301 2121 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-

gados - Exames Periódicos
74.160

22 301 2121 20CW 0001 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - Nacional

74.160

Servidor beneficiado (unidade): 412 S 3 1 90 0 100 74.160
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 74.160
TOTAL - GERAL 74.160



Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 2012 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
UNIDADE: 28233 - Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRA-
MA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior

87.227

AT I V I D A D E S
22 301 2121 20CW Assistência Médica aos Servidores e Empre-

gados - Exames Periódicos
87.227

22 301 2121 20CW 0001 Assistência Médica aos Servidores e Emprega-
dos - Exames Periódicos - Nacional

87.227

S 3 1 90 0 100 87.227
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 87.227
TOTAL - GERAL 87.227

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça
UNIDADE: 30211 - Conselho Administrativo de Defesa Econômica
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2 11 2 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 1.200
AT I V I D A D E S

14 365 2112 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados

1.200

14 365 2112 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - Nacional

1.200

Criança atendida (unidade): 1 F 3 1 90 0 100 1.200
TOTAL - FISCAL 1.200
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.200

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 5.300
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 00H2 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos
por Empresas Estatais - Nacional

5.300

28 846 0901 00H2 0001 Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por
Empresas Estatais - Nacional - Nacional

5.300

F 1 1 90 0 100 5.300
TOTAL - FISCAL 5.300
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.300

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social
UNIDADE: 33206 - Superintendência Nacional de Previdência Complementar
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2 11 4 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Previdência Social 4.892.231
AT I V I D A D E S

09 301 2114 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Ser-
vidores, Empregados e seus Dependentes

5.955

09 301 2114 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores, Empregados e seus Dependentes - Na-
cional

5.955

Pessoa beneficiada (unidade): 6 S 3 1 90 0 100 5.955
09 365 2114 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados
4.178

09 365 2114 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - Nacional

4.178

Criança atendida (unidade): 5 S 3 1 90 0 100 4.178
09 306 2114 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-

gados
128.596

09 306 2114 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - Nacional

128.596

Servidor beneficiado (unidade): 46 S 3 1 90 0 100 128.596
09 122 2114 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 3.762.916
09 122 2114 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na-

cional
3.762.916

S 1 1 91 0 100 88.612
S 1 1 90 0 100 3.674.304

OPERAÇÕES ESPECIAIS
09 122 2114 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais

990.586

09 122 2114 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Pre-
vidência dos Servidores Públicos Federais - Na-
cional

990.586

S 1 0 91 0 100 990.586
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 4.892.231
TOTAL - GERAL 4.892.231

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 180.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0716 Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos
Vi n c e n d o s

180.000

28 846 0901 0716 0001 Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos
Vincendos - Nacional

180.000

F 3 1 90 0 100 180.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 13.713.403
AT I V I D A D E S

05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Milita-
res e seus Dependentes - Fator de Custo

13.713.403

05 302 2108 2059 0001 Assistência Médica e Odontológica a Militares e
seus Dependentes - Fator de Custo - Nacional

13.713.403

S 4 1 90 0 100 13.713.403
TOTAL - FISCAL 180.000
TOTAL - SEGURIDADE 13.713.403
TOTAL - GERAL 13.893.403

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 20.626.392
AT I V I D A D E S

05 302 2108 2887 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitala-
res e Odontológicos

20.626.392

05 302 2108 2887 0001 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitalares e
Odontológicos - Nacional

20.626.392

S 3 1 90 0 250 18.626.392
S 4 1 90 0 250 2.000.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 20.626.392
TOTAL - GERAL 20.626.392

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52931 - Fundo Naval
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 15.297.772
AT I V I D A D E S

05 302 2108 2887 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitala-
res e Odontológicos

15.297.772

05 302 2108 2887 0001 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitalares e
Odontológicos - Nacional

15.297.772

S 4 1 90 0 250 15.297.772
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 15.297.772
TOTAL - GERAL 15.297.772

ÓRGÃO: 59000 - Conselho Nacional do Ministério Público
UNIDADE: 59101 - Conselho Nacional do Ministério Público
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2100 Controle da Atuação e Fortalecimento Institucional do Ministério Público 155.958
AT I V I D A D E S

03 365 2100 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados

105.580

03 365 2100 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos
Servidores e Empregados - Nacional

105.580

Criança atendida (unidade): 17 F 3 1 90 0 100 105.580
03 306 2100 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-

gados
50.378

03 306 2100 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empre-
gados - Nacional

50.378

Servidor beneficiado (unidade): 6 F 3 1 90 0 100 50.378
TOTAL - FISCAL 155.958
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 155.958

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 6.578.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 122 0909 0C04 Criação e/ou Provimento de Cargos e Fun-
ções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e
Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo

6.578.000

12 122 0909 0C04 0001 Criação e/ou Provimento de Cargos e Funções e
Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão
de Remunerações - Pessoal Ativo - Nacional

6.578.000

F 1 1 90 0 11 2 6.578.000
TOTAL - FISCAL 6.578.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.578.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 8 3 . 2 6 6 . 11 0
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Servidores Civis

8 3 . 2 6 6 . 11 0

09 272 0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Ser-
vidores Civis - Nacional

8 3 . 2 6 6 . 11 0

S 1 1 90 0 100 8 3 . 2 6 6 . 11 0
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 7.648.670

OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas

por Empresas Estatais
7.648.670

28 846 0901 0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas
por Empresas Estatais - Nacional

7.648.670

F 1 1 90 0 100 7.648.670



Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 201220 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 22.025.481
OPERAÇÕES ESPECIAIS

04 122 0909 00H7 Contribuição da União para o custeio do Re-
gime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais decorrente da Criação e/ou Provi-
mento de Cargos e Funções e Reestruturação
de Cargos e Carreiras e Revisão de Remu-
nerações

12.007.586

04 122 0909 00H7 0001 Contribuição da União para o custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais
decorrente da Criação e/ou Provimento de Car-
gos e Funções e Reestruturação de Cargos e
Carreiras e Revisão de Remunerações - Nacio-
nal

12.007.586

F 1 0 91 0 100 12.007.586
04 846 0909 0623 Concessão de Benefícios aos Servidores, Em-

pregados e Seus Dependentes
6.254.979

04 846 0909 0623 0001 Concessão de Benefícios aos Servidores, Em-
pregados e Seus Dependentes - Nacional

6.254.979

F 3 1 90 0 100 6.254.979
04 122 0909 0C04 Criação e/ou Provimento de Cargos e Fun-

ções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e
Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo

3.762.916

04 122 0909 0C04 0001 Criação e/ou Provimento de Cargos e Funções e
Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão
de Remunerações - Pessoal Ativo - Nacional

3.762.916

F 1 1 90 0 100 3.762.916
TOTAL - FISCAL 29.674.151
TOTAL - SEGURIDADE 8 3 . 2 6 6 . 11 0
TOTAL - GERAL 11 2 . 9 4 0 . 2 6 1

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 2.031.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0179 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Militares das Forças Armadas

2.031.000

09 272 0089 0179 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Mi-
litares das Forças Armadas - Nacional

2.031.000

S 1 1 90 0 100 2.031.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.031.000
TOTAL - GERAL 2.031.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 7.363.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0179 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Militares das Forças Armadas

7.363.000

09 272 0089 0179 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Mi-
litares das Forças Armadas - Nacional

7.363.000

S 1 1 90 0 100 7.363.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 7.363.000

TOTAL - GERAL 7.363.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 2.793.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0179 Pagamento de Aposentadorias e Pensões -
Militares das Forças Armadas

2.793.000

09 272 0089 0179 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Mi-
litares das Forças Armadas - Nacional

2.793.000

S 1 1 90 0 100 2.793.000

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 13.713.403

AT I V I D A D E S

05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Milita-
res e seus Dependentes - Fator de Custo

13.713.403

05 302 2108 2059 0001 Assistência Médica e Odontológica a Militares e
seus Dependentes - Fator de Custo - Nacional

13.713.403

S 3 1 90 0 100 13.713.403

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 16.506.403

TOTAL - GERAL 16.506.403

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52931 - Fundo Naval

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 15.297.772

AT I V I D A D E S

05 302 2108 2887 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitala-
res e Odontológicos

15.297.772

05 302 2108 2887 0001 Manutenção dos Serviços Médico-Hospitalares e
Odontológicos - Nacional

15.297.772

S 3 1 90 0 250 15.297.772

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 15.297.772

TOTAL - GERAL 15.297.772

DECRETO DE 5 DE JUNHO DE 2012

Institui o Comitê de Gestão Integrada das
Ações de Atenção à Saúde e de Segurança
Alimentar para a População Indígena.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica instituído o Comitê de Gestão Integrada das
Ações de Atenção à Saúde e de Segurança Alimentar para a Po-
pulação Indígena.

Art. 2o Compete ao Comitê de que trata o art. 1o :

I - promover a articulação dos órgãos e entidades do governo
federal responsáveis pela execução e pelo desenvolvimento de ações
de atenção à saúde e de segurança alimentar para a população in-
dígena; e

II - apoiar e acompanhar a execução das ações previstas no
inciso I.

Art. 3o O Comitê de que trata o art. 1o será composto por
representantes, titular e suplente, dos seguintes órgãos:

I - Ministério da Saúde, que o coordenará;

II - Casa Civil da Presidência da República;

III - Ministério da Justiça;

IV - Ministério da Defesa;

V - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome; e

VI - Secretaria-Geral da Presidência da República.

§ 1o Poderão participar das reuniões do Comitê, a convite de
sua coordenação, especialistas e representantes de entidades públicas
ou privadas que exercem atividades relacionadas a atenção à saúde ou
segurança alimentar para a população indígena.

§ 2o Os membros do Comitê serão indicados pelos titulares
dos órgãos e designados em ato do Ministro de Estado da Saúde.

Art. 4o A participação no Comitê de que trata o art. 1o será
considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 5 de junho de 2012; 191o da Independência e 124o

da República.

DILMA ROUSSEFF
José Eduardo Cardozo
Celso Luiz Nunes Amorim
Alexandre Rocha Santos Padilha
Tereza Campello
Gleisi Hoffmann
Gilberto Carvalho

DECRETO DE 5 DE JUNHO DE 2012

Dispõe sobre a criação da Reserva Bioló-
gica Bom Jesus, nos Municípios de An-
tonina, Guaraqueçaba e Paranaguá, Estado
do Paraná.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, tendo em
vista o disposto nos arts. 10 e 22 da Lei no 9.985, de 18 de julho de
2000, regulamentados pelo Decreto no 4.340, de 22 de agosto de
2002, e o que consta do processo no 02070.001381/2009-92,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica criada a Reserva Biológica Bom Jesus, com área
total de 34.179 ha, nos Municípios de Antonina, Guaraqueçaba e
Paranaguá, Estado do Paraná, composta de duas áreas, com os limites
a seguir descritos:

I - área 1: tem início no ponto 1, de coordenadas geográficas
aproximadas (c.g.a.) 48° 35' 45.96" W e 25° 10' 58.64" S, localizado
na margem direita do Rio Tagaçaba; deste segue a jusante pela-
margem direita do Rio Tagaçaba até o ponto 2, de c.g.a. 48° 35' 4.71"
W e 25° 12' 1.36" S, localizado na confluência do Rio Tagaçaba com
um tributário sem denominação de sua margem direita; deste segue

em linha reta até o ponto 3, de c.g.a. 48° 34' 46.44" W e 25° 12'
12.03" S, localizado em tributário da margem direita do Rio Ta-
gaçaba; deste segue em linha reta até o ponto 4, de c.g.a. 48° 34'
25.82" W e 25° 12' 10.83" S, localizado na cabeceira de um tributário
sem denominação da margem direita do Rio Tagaçaba; deste segue
em linha reta até o ponto 5, de c.g.a. 48° 34' 8.96" W e 25° 12' 3.96"
S, localizado em tributário sem denominação da margem direita do
Rio Tagaçaba; deste segue em linha reta até o ponto 6,de c.g.a. 48°
34' 5.49" W e 25° 11' 55.86" S; deste segue em linha reta até o ponto
7, de c.g.a. 48° 33' 31.17" W e 25° 11' 56.82" S; deste segue em linha
reta até o ponto 8, de c.g.a. 48° 33' 8.97" W e 25° 12' 18.62" S,
localizado em tributário sem denominação da margem direita do Rio
Tagaçaba; deste segue em linha reta até o ponto 9, de c.g.a. 48° 32'
43.47" W e 25° 12' 19.30" S, localizado em tributário sem deno-
minação da margem direita do Rio Tagaçaba; deste segue a jusante
pela margem direita do tributário referido no ponto 9 até o ponto 10,
de c.g.a. 48° 32' 35.89" W e 25° 12' 15.18" S, localizado na con-
fluência do tributário referido no ponto 9 com outro tributário de sua
margem direita; deste segue em linha reta até o ponto 11, de c.g.a. 48°
32' 26.62" W e 25° 12' 10.02" S; deste segue em linha reta até o
ponto 12, de c.g.a. 48° 32' 16.34" W e 25° 12' 8.75" S, localizado em
tributário sem denominação da margem direita do Rio Tagaçaba;
deste segue a jusante pela margem direita do tributário referido no
ponto 12 até o ponto 13, de c.g.a. 48° 31' 58.88" W e 25° 12' 5.04"
S; deste segue em linha reta até o ponto 14, de c.g.a. 48° 31' 48.78"
W e 25° 12' 1.63" S; deste segue em linha reta até o ponto 15, de
c.g.a. 48° 31' 42.02" W e 25° 12' 5.27" S, localizado em tributário da
margem direita do Rio Tagaçaba; deste segue a montante pela mar-
gem esquerda do tributário referido no ponto 15 até o ponto 16, de
c.g.a. 48° 31' 31.62" W e 25° 12' 0.77" S, localizado em sua nascente;
deste segue em linha reta até o ponto 17, de c.g.a. 48° 31' 23.03" W
e 25° 11' 59.88" S, localizado na cabeceira de um tributário sem
denominação da margem direita do Rio Tagaçaba; deste segue a
jusante pela margem direita do tributário referido no ponto 17 até o
ponto 18, de c.g.a. 48° 30' 57.50" W e 25° 11' 56.74" S; deste segue
em linha reta até o ponto 19, de c.g.a. 48° 30' 29.24" W e 25° 12'
12.19" S, localizado na cabeceira de tributário sem denominação da
margem esquerda do Rio Potinga; deste segue a jusante pela margem
direita do tributário referido no ponto 19 até o ponto 20, de c.g.a. 48°
30' 16.95" W e 25° 12' 16.59" S, localizado na confluência com outro
tributário do Rio Potinga; deste segue em linha reta até o ponto 21, de
c.g.a. 48° 30' 8.37" W e 25° 12' 23.66" S, localizado em tributário da
margem esquerda do Rio Potinga; deste segue a jusante pela margem
direita do tributário referido no ponto 21 até o ponto 22, de c.g.a. 48°
29' 56.82" W e 25° 12' 24.31" S, localizado na confluência com outro


	1
	2
	16
	17
	18
	19
	20



